
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. 123 del 11/05/2019 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 123 del 11/05/2019 

 DETERMINAZIONE N. 111 del 09/05/2019 
PROPOSTA N. 95 del 09/05/2019 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI. 
 
VISTO il decreto sindacale n°9 del 16/11/2017, che indica nel sottoscritto Ing. Mario Antonio Filice il 

Responsabile del Settore Tecnico; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n°6, in data 18/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

CONSIDERATO altresì che necessita provvedere all’impegno di spesa relativo alla convenzione MEPA 

CONSIP accordo quadro mediante Fuel card ai sensi dell’art. 26 L n. 488/1999 e s.m.i.; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Dato atto che: 

 

la fornitura  da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  

ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  della  fornitura :  

- oggetto: fornitura di “Carburanti”. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 123 del 11/05/2019 

- importo: € 39.000,00 Oltre Iva per legge; 

- fornitore: KWAIT PETROLEUM ITALIA SPA – VIALE DELL’OCEANO INDIANO, 13 – 00144 

ROMA (RM – P.IVA 00891951006; 

VISTO l’Ordine di acquisto Mepa N. 4930641; 

DATO ATTO che il CIG risulta essere il seguente: ZA5284B985, per un importo complessivo di € 

39.000,00; 

VISTA la Legge n. 296/2006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 DETERMINA 
 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2019 – 2020 – 2021,La somma di € 39.000,00 per la fornitura di carburanti in adesione ad 

Accordo Quadro Consip S.p.a in favore della ditta KWAIT PETROLEUM ITALIA SPA – VIALE 

DELL’OCEANO INDIANO, 13 – 00144 ROMA (RM – P.IVA 00891951006; 

 

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mario Antonio Filice, qualifica 

Responsabile Area Tecnica, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze al medesimo attribuite; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta i seguenti 

ulteriori riflessi economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

 – Segreteria; 

 - Finanziario; 

II Responsabile del servizio 

Ing. Mario Antonio Filice 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 123 del 11/05/2019 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 95 del 09/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Ing. FILICE MARIO ANTONIO in 
data 09/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 95 del 09/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  FASANO RAFFAELE il 
11/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 175 
 

Il 14/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 123 del 11/05/2019 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Ing. FILICE MARIO ANTONIO il 14/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


